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NAALL\K'\.ERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut 
!Her 

Besvarelse af § 37spørgsmål angående beredskabsplaner for 
turismebranchen i relation til COVID-19 
I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om, hvilke beredskabsplaner der er tiltænkt turismebranchen i 

relation til den nuværende COVID-19 situation. Spørgsmålene er henvist til 
besvarelse under mit ressortområde. 

Spørgsmål 1: 
I tilfælde af at marine og fly transport bliver indstillet grundet 
smittetilfældet af Coronavirus i Grønland, så er der flere tiltag i turisme og 
mange andre ting der vil gå i stå, - hvad vil Naalakkersuisut handle med af 
indsats for beredskab til dette? 

Svar: 
Hjælpepakker i forbindelse med COVID-19 situationen 
COVID-19 situationen medfører en svær situation for de grønlandske 
virksomheder. Mange virksomheder oplever en markant nedgang i deres 

omsætning, og nogle må endda helt lukke ned for en periode, mens COVID
situationen står på. 

Samtidig er flere ansatte også bekymrede for deres job og forsørgelsesgrundlag, 

hvis de bliver afskediget, fordi virksomheden må lukke. 

Der er behov for akut økonomisk hjælp, for at afbøde situationen. 

Derfor har Naalakkersuisut etableret to hjælpepakker, der skal støtte det private 
erhvervsliv og lønmodtagerne økonomisk igennem foreløbig de kommende tre 
måneder. 

Pakke til understøttelse af erhvervslivet 
Der er etableret en "akutpakke" rettet mod private virksomheder inden for hotel, 

restauration samt visse serviceerhverv og lign. Disse virksomheder oplever 
allerede nu akutte økonomiske udfordringer som følge af massive aflysninger. 
Det samme gør de virksomheder, som er blevet pålagt at lukke midlertidigt. 
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Der er også etableret en "generel erhvervspakke", som hurtigt og effektivt skal 
kunne afbøde økonomiske problemer i andre sektorer, herunder fiskerisektoren, 
anlægsbranchen og transportsektoren m.fl. 

Begge hjælpepakker indeholder mulighed for, at virksomheder, der oplever et 
tab på min. 30 pct. af omsætningen, kan ansøge om kompensation for direkte 
aflysninger eller for virksomhedens faste udgifter. 

Herudover kan virksomhederne tilbydes en ansvarlig låneordning inden for 
rammerne af erhvervshjælpepakken. 

Der kan makimalt ydes kompensation og/eller lån på 1 mio. kr. pr virksomhed 
pr. måned under erhvervs pakkerne. 

Der er indtil videre allokeret 50 mio. kr. til akutpakken og 100 mio. kr. til den 
generelle erhvervspakke. 

Pakke til understøttelse af arbejdstagerne i private virksomheder 
Der er afsat 107 mio. kr. til kompensation til lønudgifter for de lønmodtagere i 
Grønland, som private virksomheder vælger at hjemsende i stedet for at 
afskedige som følge af COVID-19 situationen. 

Et andet initiativ, som Naalakkersuisut har iværksat for at understøtte at 
erhvervslivet kan komme igennem den særlige periode med COVID-19 er at 
forlænge virksomhedernes frister for betaling af skatter og afgifter m.v. 

Initiativet indebærer, at Naalakkersuisut er blevet bemyndiget til at kunne 
forlænge fristerne for betaling af skatter og afgifter m.v. og dermed give 
virksomhederne mulighed for at styrke deres likviditet. 

Der kan ansøges om ydelser under såvel erhvervspakkerne som hjælpepakken til 
arbejdstagere (lønkompensation til private virksomheder) fra mandag d. 23. 

marts 2020 kl. 12.00. Adgang til ansøgningerne sker via erhvervsportalen 
www.businessingreenland.gl (www.big.gl), hvorfra der under COVID-19 
menuen er links til de forskellige pakker. 

På www.big.gl findes ligeledes en beskrivelse af pakkernes indhold og 
ansøgnings kriterier . 

Spørgsmål 2: 
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I forlængelse af spørgsmål l. vil de turismedrivende hotelejeres 
omkostninger ej blive indstillet. Oven i købet kan dette resultere i konkurs 
af deres, - Hvad har Naalakkersuisut af planer for beredskab til dette? 

Svar: 
Se svaret under spørgsmål 1. 
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